
 

 

DECRETO N. 303/21 
 

 

Oggetto: Distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del 

porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare. 

D21J14000000007 – CIG 8333325D53 

Affidamento incarico di collaudatore tecnico amministrativo e statico 

in corso d’opera e finale 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente n. 96 del 01.06.2017, col quale è stata 

approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto che 

prevede un importo complessivo di euro 27.185.678,39 euro; 

VISTO il decreto del Presidente n. 406 del 28.10.2020, col quale è stata 

affidata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dell’intervento in 

oggetto al RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. Consorzio Integra Soc. 

Coop.; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 3047 del 18.02.2021; 

VISTO l’art. 102, comma 2 del succitato D.Lgs. 50/2016, secondo il quale i 

lavori pubblici sono soggetti a collaudo per certificare che l’oggetto 

del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 



 

 

tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito 

nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 

VISTO il comma 6 dello stesso articolo, secondo il quale per le relative 

attività le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o 

dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre 

componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità; 

CONSIDERATO che in base al medesimo comma 6 il compenso spettante per dette 

attività per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è 

determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni 

appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61, 

comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il successivo comma 7, secondo il quale non possono essere affidati 

incarichi di collaudo di lavori pubblici di importo pari o superiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 ubicati nella 

regione ove è svolta l’attività di servizio; 

CONSIDERATO che l’importo suindicato è superiore a dette soglie; 

VISTE le note prot. n. 13023 del 17/06/2021 e n. 17708 del 17/08/2021 

inviate al Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per il Lazio, 

l’Abruzzo e la Sardegna Sede Coordinata di Cagliari, di richiesta di 

disponibilità di proprio personale a svolgere gli incarichi di cui trattasi; 

VISTI i rispettivi riscontri 28353.12-08-2021 e 29559.01-09-2021, con le 

quali è stato individuato all’uopo il funzionario Ing. Luigi Minenza, che 

non risulta aver prestato attività di servizio in Sardegna; 

VISTO il regolamento dell’ente di ripartizione degli incentivi di cui all’art. 93 

del D.Lgs. 163/2006, adottato con delibera n. 47 del 12 aprile 2007 

del Comitato portuale della soppressa Autorità portuale di Cagliari; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 



 

 

DECRETA 
 

1. di affidare al funzionario del Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per il 

Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna Ing. Luigi Minenza l’incarico di collaudatore tecnico 

amministrativo e statico in corso d’opera e finale dei lavori di realizzazione del 

distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto 

funzionale: opere a mare; 

2. di imputare a carico di questa stazione appaltante il relativo compenso di 15.123,34 

euro, stimato in base al regolamento richiamato in premessa; 

3. di liquidare le eventuali spese di trasferta dell’incaricato previa presentazione da 

parte dello stesso di idonea documentazione giustificativa. 

Il complessivo importo graverà sul quadro economico dei lavori di cui al decreto 406/20 

citato in premessa alla voce spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e 

collaudi delle somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Cagliari, 7 ottobre 2021 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-10-07T13:28:51+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-10-07T13:54:49+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-07T14:03:54+0000
	MASSIMO DEIANA




